ANNOT. AD. DISC. IX. & X.

DE restituione fructuum perceptorum, à qua die facienda, habetur *sub iur. de fidei. disc. 185. & 186. & sub iur. de Judic. disc. 39. & disc. 18. de Legitima.* Et quando cohæres teneantur refundere cohæredi, habetur in hoc iure, *disc. 34.*

VITERBIEN. BONORUM

PRO HIERONYMO BUSSIO.

CUM EJUS FRATRIBUS.

*Causa disputarum Cardinalium deputato, seu arbitrio, in*scriptis est exitus, credo sponitus per concordiam.**

An. & quando cohæredes, qui integrum fructus bonorum hereditariorum perceperunt, reemantur ad eorum restituendam ad favorem cohæredis abfletis, vel alios non curantur sua portionis fructus percipere, vel potius isti censeantur co-donari.

SUMMARIUM,

1. *Facti series.*
2. *In iudicio petitionis hereditatis, vel famil. erexit. remissio fructus.*
3. *Heres scens ad esse cohæredem, non potest facere suos fructus portionis istius.*
4. *Unus frater dicitur administrator portionis alterius.*
5. *Quid ubi unus est heres pars, alter sub conditione.*
6. *Quando inter cohæredes censeatur inducere remissio, seu tacita donatio, quam non percipiens fructus facit percipienti.*
7. *De quedam casu tacita remissio.*
8. *Datur distinctione, cum qua dicta questione decidenda est.*

DISC. X.

Abitis per fratres de Buffis, parentum, aliorumque materialium hereditatibus, eis qualiter detinetur. Hieronymus societatem Iesu ingressus est, quare ali frates omnia bona hereditaria possident, fructus percepuntur. Cumque ad plures annos, dictus Hieronymus in statu religioso perseverans, propriam portionem recognoscere volueret, aquae fratres ad divisionem provocaverat, hinc petiit etiam fructus decurris, quibus denegatis ex fundamento presumpta remissio, seu consumptio bona fide. Atque controvergia benevoli remissa est, cuidam insigni Cardinali, coram iure ad scribendum requisitus ex parte P-Hieronymi actoris,

Dicebam, quod in stricta juris censura (scribendo more Advocati) pro ipso respondeundum esset, quoniam in iudicio petitionis hereditatis, vel familiae erexitur venientia, etiam fructus ad *in litem venientem*, §. *fructus. ff. de peti. hered. of Bald. Salyeus.* & ceteri in *l. non est ambiguum, C. familiari. ff. Aflieci. disc. 240. n. 2. & 3. Buratt. disc. 473. n. 6. & 843. n. 3. ubi Adden.*

Nequaque confundens excusari posse dicebam dictos cohæredes, cum scirent alium habere cohæredem, qui cum eis hereditates adhuc, unde propriae erant in mala fide, quia concurrente, non ponuerunt facere suos fructus quamvis confundatos, ut per Aflieci *disc. 240.* cum qua pafsum pertransirent moderniores, agentes de hismodi fructuum restituitione, ut licet in Buratt. *locis cit. 3. disc. 328. 3. n. 2. recen. Cavaler. disc. 409.* ubi idem quo te sit super competenter judicii, quod scilicet non cadent sub interdictio quorum bonorum, sed veniant in iudicio petitio-nis hereditatis; Sed quoad substantiam nemo dubitare videtur.

Si enim pro legitima debentur filio fructus ipso jure à die mortis parentis, etiam ante petitionem, iuxta magis communem & receptam opinionem, de qua Merlin. *de legitima, lib. 2. iur. 1. qu. 1.* & cum qua pafsum procedit Rota & Curia, cum ramen heres dici possit in bona fide, putando scilicet eum non esse petitorum, & ex qua ratione prescriptioni mala fides non obstat, multo magis, ubi hereditas jam est agnita, unde cohæredes sciunt potius administratorio nomine fructus ex illa portione percipere, cum uniusfrater dicatur administrator portionis alterius frater ex deducibili per Michalor. *de fratr. p. 3. c. 44.*

Et in fortioribus terminis doctorum heredum, quorum unus sit pure institutus, alter vero sub conditione, ut ista

purificata, possit cohæres conditionaliter institutus petere fructus à principio, neque cohæres excusari possit, dum sciebat posse habere cohæredem, cuius portionis interim administrator erat, ceteris allegatis probat Andreol. *contr. 255.* Quicquid enim sit de veritate hujus assumptui non manuere examinata, dum incidenter deducatur; Attamen per argumentum à fortiori nimium videbatur facere ad rem.

Scribentes pro cohæredibus, vim constituebant in eata-cita donatione, seu remissione, de qua ceteris allegatis Sard. *conf. 434. num. 37.* Respondebant tamen id procedentes, ubi cefante communione universalis, concurserent societas, seu communis vita, quia scilicet fratres, vel alii cohabitantes starent ad unam vitam, seu, ut nostri dicunt ad unum panem. Tunc enim si unus ponit majores fructus, quam alter, videtur de exuberantia facta donatione, ut in specie de fratribus cum dicta divisione Angel. *in iur. sive legi. 1. & apud Celsum, ff. de Edict. Edict. Adden, ad Bald. in l. nemici. Cod. de collation. litera A.* Sufragante etiam huic parti regula generaliter per donatione in dubio excludenda, nec de facili etiam inter conjunctos inducenda, nisi alia urgente administraria ex deducibili per Cavaler. *decis. 603. numer. 5. & 6. dec. 544. 5. rec. dec. 41. q. 9. in princ. & capiis.*

Allegabant etiam deducita per Andreol. *contr. 318.* Vt enim ea non faciebant ad causam, unde plana erat responso ex defectu applicationis ad factum, hi enim patruis, qui cum nepotibus bona in communione possidebant, extra pariam in cuiusdam Principi aula diu splendide vixerat, absque eo quod confareret, quod habuissent alios redditus ad illam uitam subtentandam sufficientes, dum fidarium erat tenue, id eoque probabilitate infert ad prelumptionem solutionem, quod scilicet singulis annis, vel congruis temporibus, fructum propriæ portionis equivalentem nepotes subministravere, ut communis usus docet; Id autem nullatenus intraret in hac facti specie, in qua agebatur de fratre vivente in Religione abfuit fratum subditio.

Ita dicebant tanquam Advocatus de stricto iure, Interrogatus autem ad eodem Cardinalem, quid ex proprio iudicio pro veritate sentirem, dixi mihi videri (procedendo cum illa aequitate, & bona fide, que inter fratres attendenda est) inspicendum esse, ut dicti fratres, qui integrum fructus percepantur, ex eis effecti essent locupletiores, quia nempe cum exuberantibus aliquas secundent acquisitiones, ita ut pro hac rata possint fructus vere, vel aequipollenter extantes; Ita enim causa, cum ceterant omnia, quae in iure habentur super executionem a perceptis, & confundatis ratione, vel fatem non male fidei, atque dicti fratres agerent potius de lucro captando, probabilis dicendum videbatur in eos, qui confunditi sunt, referri prius debere proprios, quam alienos, ita ut exuberantes utpote referendi ad alienos, debentur eorum dominio restituiri; Secus autem in causa converso, ob scilicet omnes bona fidei, confunditi essent, quia nempe fratres cederent, quod per fratrem effectum religiosum essent negleti, & remissi, dum hæc probabilis credulitas excusat videtur à confundatis, quorum refutatio importaret dannum de proprio in sorte contra omnem aequitatem, & communem usum; Incertum autem est quid sequitur quod sit, credo autem quod honesta concordia controversie finem dederit.

ROMANA CENSUS
PRO LAURENTIO CIANTES,
CUM FRANCISCO STELLA.
Causa decisus per Rotam pro Francisco.

De adiutorio hereditatis resultante ex actibus factis, & quando adesse dicatur, necne, ubi impugnat per eum, in cuius præjudicium aditio allegetur.

SUMMARIUM.

1. *Facti series.*
2. *De Rota decisionibus presupponendis.*
3. *Resolutio cause.*
4. *De adiutorio hereditatis ex actibus factis.*
5. *Declaratur quando id procedat.*
6. *Quod aliquando resolutiones procedant ex motivo equitatis, sed ad cohonestandas decisiones, adducuntur conclusiones generales.*

9. *Etiam*

Pars II. De Hærede, & Hæreditate, Disc. XI.

175

9. *Etiam stipulus non subster, sufficit ejus credulitas, & derivatione.*
10. *Declaratio animi contraria multum attendenda est.*
11. *Aditio hereditatis in minore, vel malitia exiguntur solemniter statutus.*
12. *Tutor male agit adeundo hereditatem sine inventario.*
13. *De adiutoriis ratificatione.*
14. *Derestitutione in integrum ob justam opinacionem remisive.*
15. *Monitum quomodo deferendum sit decisionibus.*

DISC. XI.

Defunctor Martio Jordano, superstitibus Marcello, & Pauli filiis; Cum defuncto etiam Marcello, Societas Sacramenti S. Laurentii in Damasco Martii creditrix, pullafer Pauli tamquam heredem, qui d. qualitatem ne-gabat, hinc assumptu defenser disputatio in Rota cor. Bichio (ubid. 1. Junii 1641. incidenter occasione remissoris, firmatum fuit constate de aditione per actus facti, ut liqueat ex decisione, quae habeat impresa dec. 48. p. 9. rec. & inter illas Bichii dec. 66. Dicta vero lite per concordiam loquitur, post longum intervalum, coram judge particulari; Franciscus Stella contra eundem Paulum, seu Laurentium quis interim defuncti heredem, cum præsupposito diceret hereditatis qualitatis plures excitavit pretensiones; Cumque pro stylo decisiones preferent super flatus venienti pre-supponeret etiam in Rota, multo magis coram Iudicibus in inferioribus, donec revocarentur, & quatenus etiam flatus ritu oratione non intraret (cum vere & proprio ille procedeat in eadem causa, & intercessantem partem), adhuc tantum magna auctoritas, neque solent Judges in contrarium judecantes; Hinc proinde, ut frequenter contingat, remissio fuit eius revisio cor. Bevilacqua subrogato coram quo sub die 20. Junii 1669. pro confirmatione responsum fuit, unde propterea per concordiam, istam quoque controversionem determinare oportuit;

In hac igitur ultima disputatione cor. Bevilacqua in qua volumen scripsi pro Laurentio impugnando decisionem cum de tempore primæ ad curiam adiutum non accessisset. Non negabam generalem theor. Bart. in *l. gerit. 31. ff. de aqu. hereditatis* in eadem decisione deducit, ut hereditatis aditio, nedum verbis, ac expresse fieri possit, sed etiam tacite, sic implicite, ac per actus facti, possidendo scilicet bona hereditaria, five illa vendendo, aliae faciendo, quae citra ius, & nomine hereditis fieri non possumus quos actus plene reauffimus Menochi. *l. 3. pp. 101.*

E converso autem Scribentes in contrarium non negabant eisdem theoriæ declarationem, seu moderationem, in decisione quoque admissam, de qua apud Menochi. *ubi sup. Cyr. contr. 244. n. 27. & seq. Capyc. Lai. dec. 13. num. 10. Greg. dec. 460. Buratt. & add. dec. 207. & passim.* ut id procedat, quando agatur de actibus omnino univocis, ac per se esse concludentibus, qui citræ, ac nomine hereditis fieri non potuerint; Secus autem dato alio possibili titulo, vel iure ex quo illi fieri potuerint, cum tunc aditio non resulteret, quoties ita non allegetur per ipsum filium ad eum favorem, sed per creditores, & alios in eis præjudicium; Tum quia actus in dubio referendus est ad illum titulum, qui sit facti utilis, magisque proficuus; Tum etiam quia aditio presumpta fundata est in exclusione deficiit, quod alias relatae, possidendo bona aliena, eaque alieno, five alias de eis disponendo ex eadem ratione, ob quam habent pluries *subtit. de leg. & de r. contr. 244. n. 27. & seqq.* Et de consimili declaratione etiam in causa, quo intererat haberet qualitatem hereditariam, firmatum fuit per Rot. in Rom, retrovenditionis domus, de qua *sub tit. de for. disc. 87.*

Et secundum fortius, quoniam Camillus, & Paulus, de tempore mortis patris, remanerunt pupilli, vel minoris, sub tutela, vel cura patris auctoris, qui erat etiam ejus heres, atque alii ex his actibus præjudicibus per eos gesti erant, ipso curatore autorizante, unde propriece, vel nullatenus eis præjudicare debet ex recepta conclusione *hoc cod. in altera de alien. & contr. 244. n. 27. ac alibi insinuat.* ut actus aditios eadat sub statuto Urbis 151. id eoque per minimos, ac mulieres, abique solemo itaibus ibi præscriptis fieri non possit; Vel quod ipsi factio tamquam hereditati tutoris, vel curatoe respective, obstat exceptio dicitur, vel altera circuitus deducit ex text. in *l. vident. 244. n. 27. & seqq.* ob cuiusdam exculpabilis tutoris, vel curatoris predicit non audeundi hereditatem patris, juxta communem usum cum beneficio inventarii omnium præjudiciorum præservativo, id eoque actione tutelæ tenebatur fine dubio ad quanti intererat.

Atque hinc corrivere dicebam præcipuum actus fundatum in decisione quoque deducit, respondendo ad minorum etiam, & ad d. contrariam animi declaratio-rem, quod scilicet facti majores, ipsi facti habent in actu gestos tempore minorum etatis, quodque clista declaratione non obstante posita in eorum præjudicium potuerint mutare propositum; Tum quia vere factum non assitibat; Tum etiam quia ita iuste opinari potuerunt, quod corum tutor, vel curator bene ejus officium egisset, & consequenter, adversus eundem, ejusque heredem fine dubio præfacta excepcionis dicitur; Sive quod inquit eadem, que habentur in Peruina *disc. 12.* super iusta causa restitutio in integrum;

terum; Ideoque ex pluribus etiam singulariter ponderatis iuri magis simili junctis, dicta resolutio nullatenus in puncto juris probabilis videbatur, verè non habens aliud fundatum, nisi dictam non scriptam æquitatem, que in iudicando non sufficit, ubi ius scriptum in contrarium urgeat, unde propriea credebam, quod in revisione pro comendabili Tribunalis styllo, plenius iniquato in dicta sua fide *sab. tit. de iud. sparsari debuerit recessus, nisi causa finem habuisset ut supra;* Hinc propterea, ut plures advertiunt, monendi sumus caute procedere in deferendo decisionibus, indagando statum, vel exitum causa, in qua proderint, ac bene combinando casum circumstantias, non autem cas attendendo in sola litera pro omnibus casibus &c.

SUMMARIUM.

1. De aditione hereditatis, ex quibus illare susterit,
2. Ista requirit securitatis statutarias.

ADNOT. AD DISC. XI. cum plur. seqq.

Agitur in his discursibus de aditione hereditatis, & ex quibus illa probata dicatur, super quo habentur sparsim aliqua decisa in quinque fere materia, & praescritum subtit. de fidei*disc. 19. dec. 25. & 21. & iurep. dec. 62.* In hoc autem *cod. iur. disc. 32.* habentur solum aliquia de statuto *174.* Scenius super aditione paterna hereditatis, dengato bene*inventari.* Et an detur restitutio in integrum.

2. Quod autem aditio hereditatis requiret solemnitas statutaria, habetur *sab. tit. de alien. & contra. prohib. disc. 33.*

PERUSINA ADITIONIS

PRO GASPARIBUS CRISPOLDIS.

CUM CREDITORIBUS PATERNIS.

Responsum pro veritate.

Aditio hereditatis, an inducatur per enunciativas in iudicio factas, quia ibi comparendo quis cœniciet hæres. Et quatenus sic, an adeunt; quamvis majori, adversus aditionem comparatur restitutio in integrum; & de istius restitutionis materia.

SUMMARIUM.

1. Fatti series.
2. Aditio hereditatis inducitur ex eo, quod quis comparendo in iudicio dicit se hereditare, & n. 2.
3. Probat etiam aditio per enunciativas factas in aliis artibus.
4. An repudiat per verba id denotantia.
5. Quid ubi dicti actus judiciales facti sunt per procuratores rem.
6. Verbum idem, est personale.
7. Declarat concilio, de qua, n. 2.
8. Ut hereditatis suspet: non de facili intrat presumpto aditionis ab: que beneficio inventari stante illius usu.
9. Datur distinzione, an agatur de aditione favorabilis, vel odiosis, & prejudiciale.
10. Ubi preceps declaratio repudandi, tunc difficultus inducit aditio.
11. Dicta declaratio animi probatur etiam per testes singulares, & imperfectas probationes.
12. In iis que pendent ab animo, statutus declarationi factis.
13. Aditio inducitur etiam per actus facti, dummodo alio titulo fieri non potuerit.
14. De restitutio in integrum etiam majori danda adversus hereditatis aditionem ex clausula generali, si quia mibi.
15. Quae regula tenenda sit in hac restitutio concedenda, est neganda.
16. An si deneganda restitutio, si minor adiens postquam est effectus major, novos a ius hereditarios gerit, & n. 19.
17. Quid sit restitutio in integrum.
18. De intellectu text. in l. 3. §. si quis cum minore, si cum minor.
19. De eadem conclusione, de qua, numer. 16.

DISC. XII.

Defuncto Petro de Crispoldis, superstitibus Gaspare, & aliis filiis, in proscriptione cuiusdam judicis per P. Pe-

ter abstentionis beneficium haberet; Atque cum hac distinctione observabam responderi ad dec. Burat. 279. quod est re-vocatoria d. dec. 207. coram codem, quoniam in eo casu aditio allegabatur tanquam favorabilis, ac ad effectus utilles, & proficiens, in quibus terminis procedunt dec. 74. & 106. p. 7. rec. & aliae.

Alterum ponderabam notabilem circumstantiam deducere ex dicta praecedenti contraria animi declarationes plures facta coram amicis, & domiticis; Licet enim illa non excludat animi mutationem, ac successivam additionem; Ni-

hilo minus est circumstantia, quæ difficiliorē redditus additionis probacione, quæ proinde magis perfecta, & conclusa probanda, ut in specie adveretur dec. 293. n. 2. & seq. p. 9. rec. apud Royas dec. 285. n. 16. & 49. n. 6. & latius in Rom. societatum officiorum 18. Martii 1638. coram Melito, & in eadem causa eadem de cor. Albert. in quibus agitur de terminis favorabilioribus inducendo additionem pinguis, & lucroſe hereditatis in debitore ad commodum creditorum.

Atque in eisdem decisionibus firmatur, quod huicmodi voluntas non adeundū, etiam per testes singulares, vel alias imperfectas probationes justificari posse, ut etiam admittatur d. dec. 48. p. 9. rec. ubi non agatur de actu communicato cum terio contrahente, ut ita distinguendo habetur n. 8. cum p. 8.

Altera quoque videbatur circumstantia considerabilis, quod non conatabant dictæ comparationes verè per ipsum Gaspare factæ essent; Licet enim ad excludendum delictum Notarii ita præsumi soleat; Nihilominus id percutere videatur validitatem illius actus, & circa effectum, ad quem agitur, ut p. 10. ex explicando procurator causidicus de mandato ipsius principalis dicit fecerit, cum aliis de communis iuri huicmodi comparationes, & protestationes, quamvis sub nomine principali, per ipsos causidicos fieri soleant, Et nihilominus negari non posse obserbavam, quod huicmodi actus non esset certus, sed equivocous duplicitus; Primo sic licet quod id fieri potuerit id est in iure upsum. Et secundo, quod potuerit esse verba Notarii iuxta d. dec. 207. Burat. unde propter eam est dare praesumptum ex presupposito, atque presumptionem cumulum contra recepta principia.

His accedebat jurata declaratio per eundem Gasparem facta, quod nunquam tam animum habuerit huicmodi hereditatem adeundi; In enim, que ab animo pendit, quotes actus non est omnino clarus, & univoco, sed dubius & equivocous, attendenda est declaratio facientes, ut in his terminis probantur apud d. dec. 393. n. 39. p. 9. rec. apud Royas dec. 285. n. 25. in fin. & generatiori apud Othob. dec. 179. n. 8. & 195. n. 25. Cyriac. contr. 295. num. 30. cum seqq. & subtit. de donat. ac libi.

Accedente potissimum qualitate dicti Gasparis, viri nobilis, facerunt, & Canonici, qui communis omnium opinione reputabantur probata vita, & timorata conscientia, quæ omnia, ubi singulariter, & de per se non sufficent, ad difficultatem pati possent, unita videbantur concludere.

Difficultatem solim facere videbatur ea circumstantia, ne dictæ judiciales comparationes factæ fuerint occasio ne rei hereditariæ, prosequendo item à defuncto cœptam, id est ultra verba, concurrebant quoq; actus facti, ex quibus etiam aditio inducitur, juxta theor. Bart. in l. 2. n. 21. ff. de acquir. hered. de qua late Menoc. lib. 4. p. 100. cum plur. seq. & d. disc. p. 8. Verum haec difficultas removetur debatur ex eo, quod Gaspar predicit, & fratres effectus credentes paternæ hereditatis ex causa dotum maternarum, & pro reintegratione fideicommissi majorum, unde propter ea per eum indemnitate, iure creditoris prosequi potuerunt executionem sententiae per debitorum obtentas, ex recepta propositione plusies infinita, praesertim subtit. de cred. quod creditor dicitur sui debitoris procurator, illaque diversi tituli possibiliter sufficit ad excludendum additionem, quæ per actus facti non inducitur, nisi quoties illi citius, & nomen hereditatis ab illo delicto geri non potuerunt ex deducib. per Menoch. ubi ap. Greg. d. dec. 460. & in aliegatis decisionibus in Romana societatum officiorum coram Melito, & Albergato, & d. disc. p. 8. praesertim verò, ubi agitur de inducendo aditionem ad effectus odiosos, & adeunt prejdiciales, quo cau. videtur principium indubitum.

In omnim eventuum, cum ageretur de hereditate damno, arque aditio non efficit omnius expresa, arque liberato animo facta, sed solim deducta ex dictis enunciatis, que per causidicum imprudenter fieri potuerunt, ne-

Sectionis exinde resultantis, ut singulariter advertit Merlinus contra 153. in fine.

Verum refectando ad veritatem, de premiosis dubitabam, quoniam, data aditione, vel iuris alia, vel cligibili ob exceptionem, seu restitutioem in integrum, stante minori etate ob nimis prejudiciale inventari omissoem, actus subsequentes, quanvis in etate majori utpote consequuntur, referendi venturi ad d. presuppositum ministris verum, & edibile, ac habere videntur speciem ratificationis, & juxta receptas propositiones non inducere, nisi data explicita scientia nullitas tam juris, quam facti, ut sepius sub pie de alieno contractu.

Licet enim alienatio honorum hereditariorum, seu certarum actus, qui citra jus, & nomen hereditis fieri non possunt, aditionem inducent, nihilominus id procedit, quando ex ipsius actibus deduci potest voluntas tunc audeatur. Id autem in praesenti videbatur dici non posse, dum hic heres actum praejudicium non fecerat ex integro, quasi quod ita faciendo rure animum declarasse adeundi. Sed ut dictum est, id gestum fuit, dicto praefato fito retento, quo cessante, corrunt actus consequuntur, & ex eis fundamento gelis. Atque hinc habeat dubitationem pro concessionis restitutio in integrum judicatum fuit per Senatum Mediolani, ubi praesentis controversia agebatur; iudeo postmodum disputatum fuit de deactivationibus, de quibus dicti actores opponerant adversus dictos Comites opposentes de avito fideicommisso, ex his, que in hac eadem causa habentur deducta d. disc. 25. de detract.

R E A T I N A P R O P I Z I C A J A , C U M E U S E B I A .

Causa disputata coram A.C. incertus est

Aditio hereditatis materna per filium, an & quando inducatur per retentionem dotum maternarum penes patrem.

S U M M A R Y U M .

1. *De questione, an per retentionem dotum inducatur aditio in filii.*
2. *Datur qualis facti occidenda cum distinctionibus.*
3. *Quando occidit additione prejudiciali, senior est negativa.*
4. *Quid ubi ad effectum transmissionis hereditas est lucro sua.*
5. *Aditio hereditatis utilis, & lucro de facilis admittenda.*
6. *Quid ubi ad effectum, ut jus queratur creditori ad rem.*
7. *An debitor tuta conscientia possit non adire hereditatem.*
8. *Ubi ultra dictam retentionem dotum factam a parte, concurreat aliquid factum ipsius filii, tunc facilius pro aditione.*

D I S C . X I I I .

*S*epius in diversis causis, & ad diversos effectus militi continentur disputatus iste articulus, ac scilicet per ferendum dotum uxoris defuncte per virum superfitem factam inducere dicere aditio hereditatis in filii ex d. multe superstitibus, & legitimis eius hereditatis juxta sententiam Bart. cons. 129. l. 1. & in l. gerit. n. 28. ff. de acqua heredit. Atque dubitandi occasione probarunt DD. contradições, seu distinctiones, ac scilicet ageretur de filio infante, vel econvento majore infantia; Et an actus retentiois efficit unicucus, vel aequivocus, quod scilicet vir aliam non haberet retinendi cauam, nisi tamquam pater, ac legitimus administrator filii hereditis mulieris defuncte, & vel conveperit alium hereret retinendi titulum ratione lucri, totius dotis in usufructu sibi deflato, ut est in Urbe ex Statuto; Siue quod ab eadem muliere reliquis efficit usufructarius, cum similibus ex iis que late ad materiam pro aditione excludenda colligit Altogr. conf. 81. sub 1. apud quem habentur late collecti corcordantes fructu transcribendi.

Occasione autem praesentis controversia disputata coram A.C. inter illos de Pizzicatis creditores Dominici, gentes ad bona in eundem debitorum ex materna hereditate obvenient, & ejusdem Dominici iam defuncti fororum, praetendentem, quod ob non aditionem materna hereditatis,

ita sibi alias per Statutum exclusive delata esset, proindeque nullum jus dictis creditoribus ad bona hereditaria competet, quod etiam disputatur in causis, de quibus habetur sub sis de credito, disc. 40. & disc. 136. & 137.

Refectando ad veritatem, advertem, quod in hujusmodi questione, qua potius est facti, & voluntatis quam juris, certe & determinata regula generalis admittenda non est, sed decilex pendet a singularum casuum particularibus circumstantiis, procedendo tamen cum plurimis causum distinctione, cum qua conciliari videntur pugnantes authoritates, eo modo quo feret in omnibus facie oportet.

Primus casus est, ubi agitur de inducenda aditione materna hereditatis, que debitis, vel oneribus involuta sit, adeo ut filii, vel habenti causam ab eo, expediat sequuntur non effici aditionem, que odijam, & gravamen importet, proindeque impugnetur; Et tunc, cum actus ex quo aditio refutatur, debeat esse omnino unius iesu, & qui citra jus, ac nomen hereditis fieri non possit, recipienda tenet opinio negativi, ut per retentionem dotum a viro superfite factam, inducta non censeatur in filiis aditio materna hereditatis, quanvis in viro nullus concurreat titulus retinendi hujusmodi dotem iure proprio; Tum quia id referri potest ad communem ultimam debitorem, qui non pulsari, neque adstricti, non de facili ultroneam debiti solutionem faciunt, sed in eo obriont, & dum postmodum modernis temporibus propter abusum adiectiur iuramentum in quoconque actu, in desuetudinem abierunt, infamia, aliquae poena, que in debito perjurio de temporibus Bart. & antiquiorum forte in usu erant, unde de facili refutabat presumptio retinendi debitum ex alio titulo legitimo, dum ex ies. que sub eod. ist. de credito, ac sub altero de iudicio non femel habentur, ac liquet ex Ristibus M. C. V. Neapolis ibidem deducunt, tunc adeo perjurio debitor, qui debito tempore non solvebat, peniebat, quod amputationem manus dexteræ pati cogebatur.

Alterum etiam ratione ad favorem filii dictam aditionem impugnare concurrent, quod cum ipse vivens patre, in administratione, assimilandus veniat pupilio, vel minori, viventi sub administratione tutoris, vel curatori, hinc proinde a patre potestate solitus, atque sui iuris effectus, recte impugnare potest imprudentem, ac damnificum actum a patre, audeo hereditatis fine beneficio inventari, quod culpe latre speciem hodie continere videatur, dum quilibet etiam parvus diligens, id negligere non poterit; Nisi postquam sui iuri effectus est, atque hujusmodi actus male geste recte concius, tales actus a scificatores gererit, qui novam aditionem ex integro ad defectum ex hodie recepta conclusione, quod pro ratificatione necessaria est certa scientia nullitatis actus facti, & iuris; Unde propter ea dicem, quod plures autoritates de isto causa loquuntur male ad illum praesentis controversiae, vel similium deducuntur.

Alter est causus proprii disputatus per Altogr. disc. conf. 81. quando de eadem aditione inducenda agatur, ad effectum transmissionis ejusdem materna hereditatis in filii defuncti heredes, praefatis extraneos, contendentes de mero lucro, ac apud resistentem equitatem, quia nempe ageretur cum magis conjunctis mulieris defuncte, quibus eadem hereditas, exclusa dicta aditione, ac scilicet transmissione, deferetur ex iis, que habentur sub sis de successione, praeficitur in Fanen. disc. 15. ubi de hac transmissionis materia; Et tunc, quia transmissione videtur regulariter prohibita, atque juxta unam opinionem reputatur odiosa, idcirco strictius ad aditionem inducendam procedendum venit; Et nihilominus, ubi agatur de hereditate non suscepit, sed potius utili, & lucro, unde de facili intret aditione presumptio, probabilior opinio est videatur affirmativa pro aditione ex plene deductis per Natv. conf. 74. n. 10. & seq. Sud. dec. 140. num. 10. Magon. disc. Florent. 148. n. 11. Gregor. dec. 421. n. 7. Cavalier. (qui hanc dicit veritatem) dec. 504. n. 6. Buratt. dec. 523. n. 6. cum leg. dec. 217. n. 3. par. 5. recent. dec. 528. n. 4. par. 4. tom. 3. Interamē ulter. 18. Julii 1649. coram Cerro imp. pref. par. 10. recent. dec. 329. & post Merlin. de legitima dec. 202. & in aliis. Ex dicta ratione, quod nullis, ac lucro hereditatis aditio facillime inducetur, ac etiam levissimi actus sufficiunt Bart. in l. gerit. n. 5. Mauchard. de probat. concil. 40. n. 9. Thelj. lib. 2. quod forent. 51. l. 1. Quinque in actibus burs mere favorabilitus & lucrativitas sola scientia ratiique alia probatione acceptationis sufficiere videatur ex deducit. dec. 189. n. 15. post Zucch. de oblig. & in aliis frequentes, de quibus sub sis de donat.

Tertius denum est causus controversus, ubi scilicet, de fun-

9. *De restitutio in integrum competente mulieribus, & aliis privilegiatis.*
10. *Quid de restitutio in integrum competente etiam viris majoribus.*
11. *Defendendum est usus circa solemnitates.*
12. *Inventarium quod non citatos habetur pro infecto.*
13. *Quomodo dicta materia restitutio in integrum debet regulari.*

D I S C . X I V .

*C*um istarum fororum patet, servata odibili inaequalitatem, Catharina natu minorem heredem universalem infinitetur, Isabellam vero heredem particularem scripferit in legato scutorum mille, quorum promptam solutionem in pecunia heres quoque denegabat sub pretestu insufficietia virum hereditarium. Hinc proinde, accrima, etiologica lis in partibus longo tempore agitata fuit super inventari nullitate deducta; Tum ex defectu solemnitatum, Tum fortius ex dolosis occultationibus bonorum Et deflata causa ad Curiam coram Legato Avenion. (qui Papæ nepos esse foler.) ejusque Congregatione Avenionensi, nuncupata, post plures disputationes, me non scribent in causa, habitas super defectu inventarii, illud per plures resolutiones minus legitimum declaratum fuit; Quare Catharina heredis defensoris ad novum convolatrum motuum nullitatis aditionis ob non adhibitas solemnitates ab eo Statuto, in contradicibus allijque actibus prejudicibus mulierum, & minorum requisitas, quodque in omnem eventum, ubi etiam actus esse validas, mulier eum minori adverbus omisssas solemnitates concedenda efficit rectificatio in integrum, atq; super hoc novo motivo, alias Isabellam Advocatis adjunctus fui ad scribendum, sed post unicam scripferamus, credo quod causa per concordiam finem habuerit; dum amplius actum non audiatur.

Clariss autem, ac de plano, ubi aliqua etiam levia concurrentia administrativa, ejusdem filii animum indicantia, aedocta ut aditio non omnino deducatur ex sola retentio dotum per patrem facta, ut erat in praesenti causa, in qua docubatur de inhibitione dotali per eum Dominicum tamquam heredem matris obiecta adversus patris creditores dati posteriores; Licet enim dicta inhibitione, per ipsum a Curia absentem, juxta morem, obtenta efficit per quemdam Cusidicum, de cuius mandato explicito non confitabit; Nihilominus efficax presumptio erat, ut id gestus efficit ad infantiam ipsius Domini, cujus intererat in possessione bonorum paternorum ex hoc jure adulteris creditores le tueri; Concurrente etiam mandati presumptio resultante ab inhibitione, quam pro hujusmodi inhibitione obtinenda facere oportuit. Atque in dicta Romana censu, de qua sub sis de Credito concurrebat circumstantia, quod idem filius, cum materna hereditatis delata erat, evaluerat heres patris postmodum defuncti, qui erat debitor ful ipsius, & de sequenter nullus actus politivus desiderandus erat; Et de filio continuante possessionem bonorum dotalium matrimonii post mortem patris, ut ita dicta aditio clariss inducta, seu confirmata remanebat, habetur in dicta Interveniam, uisusfructus coram Certo dec. 329. par. 10. re censor.

A V E N I O N E N . L E G A T I P R O I S A B E L L A P A L U Z C U M C A T H A R I N A S O R O R E .

Causa disputata in Congregatione Avenionen. credo, sopus per concordiam.

An in aditione hereditatis facta judicialiter, adhiberi debeant solemnitates statutarie requisite in actibus gerendis per minores, & mulieres; Et quando actus dicantur judiciales ad hunc effectum.

De inventarii invaliditate ex defectu solemnitatum; Et an adversus hujusmodi nullitatem, mulieri, vel minori, seu alteri competit restitutio in integrum, & quando.

S U M M A R Y U M .

1. *Fatti series.*
2. *Data nullitate aditionis, ad quid teneatur ille, qui adiutor.*
3. *Statuta prohibentia contractus, & obligationes, capiunt aditionem hereditatis.*
4. *De eodem.*
5. *Quid de aditione facta cum autoritate Judicialis.*
6. *Solemnitates statutarie non requiruntur in judicialibus.*
7. *Quando dicatur actus judicialis.*
8. *Quomodo ista materia intelligenda sit.*

Card. de Luca, Lib. IX.

Quatenus igitur pertinet ad primum, Scribentes pro rea contenta allegante nullitatem, deducebant conclusionem, de qua disc. leg. ibiq; insinuatas decisiones, & alias, ad proximum quod Statuta prohibentia minoribus, & mulieribus, contractibus, aliquo actus facere sine certis solemnitatibus, comprehendant etiam aditionem hereditatis; Idque verum quanvis ea facere cum inventario legitime confecit, per quod cuiuscumque prejudicis preferatur inducitur, quoniam ipsum omnis administrandi hereditatem, ac reddendi rationes, causare dicitur incommodum, & prejudicium, id quoque ille, quem lex municipalis imperfecti judicis declaravit, quodque proprieat alieno indiget auxilio, debeat igitur adhibere, ut apud Gregor. & Add. dec. 181.

Et quanvis Ego scribent in contrarium; mox Advocatis deducerebant eadem, que in propofito Aegidiiano, vel Carpensis infinitur ead. disc. precedentem, quod scilicet cum Statutum loquatur de contractibus, & distractibus, trahendum non sit ad istum actum, quasi quod, in contractibus, vel distractibus, qui positivè cum altero fiant, verificari valeat ratio fraudis, vel circumventionis, cui Statuta dispositio innixa est; Secundus autem in isto actu, qui geri dicuntur sponte sua ab aliquo alteri contractibus interveniunt Attamen in foro contrarium hodie recepcione videtur praefertur in Curia; Et quidem non improbabiliter, quoties agatur in aditione, que verbis, vel factis sua in forma extrajudiciali juxta plene deducta ceteris relatis apud Menoch. presumpt. 99. & 100. ac habetur plures hoc codem isti rati; Tum quia heres adeundio, cum creditoribus hereditatis, ac legataris quasi contrahere dicunt, ergo adest contractus; Tum etiam quia verificabilis est eadem ratio fraudis, & circumventionis in creditoribus, & legataris, qui hereditatem suspectam habentes, ita minorem, vel mulierem circumvenire possunt ad incutere eam adeundam, ut ita jus, vel obligationem acquireant in ejus persona, & bonis propriis, Ac etiam quia si ista conclusio recepta est in terminis Statuti 151. Urbis, M 2 quod

quod in verbis restrictum est ad quatuor contractus, & tam non extra dubium habemus, quod spectato fine, seu ratione, illi sicut demonstrative, non autem taxative, & consequenter, ut comprehendant omnes actus, ex quibus lelio refutare potest, ut in sua materia *sub tit. de alienis & contractis*. *prohib.* Multo magis ubi agitur de Statuto, quod magis generaliter de contractibus, ac distractibus disponit, unde propter ea, cum preposito, quod actus esset extrajudicitalis, agnoscet, quod nullitas esse in inevitabilis.

Verum quia actus additionis sequuntur erat coram Judge in ea forma, que praefectio penitentia infalibiliter videntur et in M.C.V. Neapolis, ubi *preambulum* dicitur, quod scilicet exhibito testamento in casu testati, vel facta sumaria probatione filiationis, seu alterius proximitatis in casu intestatis, ac etiam mortis eius, de cuius hereditate agitur, obtinetur a Judge declarari heres, ac obtinetur etiam mandatum de immittendo cum clausula *finis praevidit habentium militaria, & potiora iura, vel altera alvo iure alterius, ut auxiliolenti, ut advertitur *sub tit. de iure & de iure 94**.

Aque recipimus habemus conclusionem, ut solemnitates statutarum non requirantur in actibus judicialibus, quo niam judicis calor ex supplex, seu eis sequi potest. *Putat decr. 138. lib. 1. decr. 54. num. fin. post Gilian. ad Statut. Pers. Bur. decr. 301. num. 9. & in aliis.* Hinc proinde difficultas reficitur, ut ad punctum applicationis, ac feliciter veretur hie actus dici possit judicialis, cui dicta conclusio applicabilius in omni casu procedendum est.

Applicando autem ad rem; In hac facti specie supponatur, quod in hujusmodi additionibus, quae sunt coram Judge, alijs solemnitates adhuc non tolerent, id eoque huic uti siue additione esse dicebant, ut plures advertitur *sub tit. de alienis & contractis prohib.* ac etiam certa etat nullitas actus

etiam in confectione inventarii. Attamen, (reflectendo ad veritatem) dubitabam, id eoque libenter, consilii cordam, quoniam vera, & propria iudicii forma dicitur illa, que sequitur tamquam contentio, habeatur in causa essentialia ejus requisita consistit in Actore, Judge, & Reo, quo facta acta mature, pravio Advocatorum, & procuratorum consilio, ac pravia discussione geri dicuntur per Judicem cum causa cognitione, ac in vera forma judicis, cuius calor merito solemnitates supplet, ob dictam causa cognitionem saltem implicite supponendam, vel presumendum. Secus autem ubi agitur de hujusmodi actibus merito voluntarie iudicidios, abhuc posse, nullaque accedente causa cognitione, dum quicunque comparent, ac probarent summarie mortem eius, de cuius hereditate agitur, ipsimque esse in gradu successibili. Judge habet in additione hereditatis, ut nullus adhuc causa cognitione, nisi ex parte contractibus, vel distractibus, vel adiutoriis, vel alijs intercessatis.

Et bene Verum, quod ut advertitur *ad d.c. seqq. non ita generaliter, ac in litera hujusmodi propositione capienda venient, sed circumscripte pro facti qualitate, principaliter vero attento fine, securitate, ob quam solemnitates introducte sunt, ac desiderantur, ut faciliter hujusmodi persona imperfecti iudicis non circumveniantur, non autem, ut alios fraudent, ac circumveniantur; Et consequenter ubi ex facti circumstantiis confaret quod mulier sagax, sive habens virum, vel alios coniunctos, qui in effectu de hereditatis emolumenta contenderent, habuerit, vel commode habere poterit quos consulere, ut inventarium solemniter, ac fideliciter conferat, atque cum ea ignorantia, que dicitur, sicut facta, seu culpa, hoc se gesserit, ut bona hereditatis occuparet, ac creditoris, vel alios interessatos fraudaret, sub clypeo istius nullitatem, ad annos allegandas, tunc ex audienda non veniret; Potissimum vero ubi obiectantia de facto doceret, quod in additionibus, quae cum iudicis autoritate, quamvis non contentio, seu voluntaria, & ab alijs causa cognitione sunt, adhuc non soleant illa solemnitates, quae in contractibus voluntariis adhibentur; Secus autem converto, ubi de simplicitate, ac inadvertentia confert, seu de fraude, & maliitia ministrorum, vel aliorum, qui ad eam supplantandam ita fe gesserit, ut ponderatur *infra d.c. 25.* in propposito mulieris, que tamquam hacten perito venientias abhuc cautione.*

Atque licet seculis hujusmodi Statutis, in punto juris communiter recepta videatur regula, seu distinctio, in miliere, vel simili persona, cui regulariter restitutions in integrum beneficium concedi solet, quod scilicet, Aut agitur de

FIRMANA PRO MANARDIS, CUM N.

Causa disputata coram A.C. incertus est exitus.

Aditio hereditatis facta per mulierem majorem, an exigat solemnitates prescriptas per Constitutionem *Agidianam.*

S U M M A R I U M .

- 1 *Faci series.*
- 2 *In aditione hereditatis per mulierem prohibitatis contracte, requiruntur solemnitates prescriptae à Constitutione Agidianam.*
- 3 *De differentia inter Agidianam, & Carpensem.*
- 4 *Quomodo videatur decidenda quæstio, an solemnitates prescriptae per Agidianam, vel Carpensem requirantur in aditione hereditatis facta per mulierem majorem.*

D I S C . X V .

Cum Manardi credores N. in vim mandati obtent, ab A.C. curasent exequionem fieri super aliquibus bonis, dictaque exequioni se opponenter heredes filie ejusdem

ejus debitoris, pro credito dotum maternarum, vel ex eo quod bona prædicta questiæ essent de pecunia, & bonis ex traditilibus ejusdem matris, ex parte autem Actorum pro hujusmodi exceptione repellenda, ultra alia facta confirmata, docetur quod ea, ex cuius persona oppositores venient, te minimus paterna hereditati, possidendo, ac diffrahendo bona hereditaria, aliosque actus hereditarios gerendo, continuo spatio annorum 30. & ultra, & donec vixerit, atque replicaretur per alteram partem de hujusmodi additione nullitate ob non servatae solemnitates in contrahibitis mulierum requisitas per Constitutionem *Agidianam lib. 5. cap. 25.* Cum receptum videatur, ut additione hereditatis tamquam actus, ex quo notabilis lelio refutare potest, exigat solemnitas statutaris requisitas in minoribus, mulieribus & aliis liberum contrahendum facultatum non habentibus, ex deductis apud Royas *decr. 285. & 349.* & apud *Cell. decr. 129. n. 4. & in aliis.*

R O M A N A P E C U N I A R I A .
S E U A F F I C T U S .
P R O B A R O N E A U G U S T I N O , E T F R A T R I B U S .

C U M B A R O N E M A R I A , E T F R A T R I B U S D E L R E N O .

Causa disputata coram A.C. & in Rota, resoluta ut infra.

De Statuto Florentino, circa inductionem additionis hereditatis, per solam possessionem dominus, aliorumque bonorum a defuncto, possessorum, quomodo, & quando procedat.

S U M M A R I U M .

- 1 *Faci series.*
- 2 *De dispositione Statuti Florentini.*
- 3 *Ut non officia declaratio possidendi alio titulo, nisi accedat etiam declaratio Jucis.*
- 4 *Non procedit Statutum in bonis extra territorium Florentinum.*
- 5 *Declaratio conclusio, de qua n.s. 3. & de differentia inter titulum iure domini, & iure crediti.*
- 6 *Paul. de Castr. fuit compilator Statutorum Florentie.*
- 7 *De aliis ad materialm Statutum remissivo.*
- 8 *An successor fideicommissi retinendo fructus maturatos tempore gravatis, dicatur ejus hereditatem adire.*

D I S C . X V I .

Oppositibus pro communis predictis del Nero Florentinus, daturum fratribus filiis, ex antiquo fideicommisso, cafrum Porcelliani in districtu Urbis; Cum Aloisius Maria, & fratres conduxerint ab Augustino, & fratribus coram portionem, atque locatores peteant coram A.C. aliquas decursus peniones a conductoribus excipientibus de compensatione cum quibundam debitibus Alexandri Actorum patris: Inter plures inspectiores in ista controversia cidentes, super validitate cambiorum, ex quorum causa debita resultabant, quia mulieris majoribus, de quibus folium agitur in secunda parte continente Constitutionem Cardinalis Carpensis, qua videtur in sola Provincia (in qua tamen eramus.)

Verum quod istum casum extendenda non esset, quoniam ubi agitur de mulieribus, Constitutio Carpensis extendebat respectum *Agidianam* dipontem de minoribus, ad quocunque contractus per eas faciendo, id eoque ita disponere videatur de contractibus correpectivis cum altero faciendo, in quibus ex parte alterius contrahentis, dominus, vel circuiventio adest potest; Unde propterea probabilitum dicendum videatur non complecti, hujusmodi actum refutantem a solo animo faciendo, & ex potentia legis, absque facto tertii, quia mulierem circumvenire poterit; Potissimum dura nullabatur authoritas, vel decimo, quia in iis specialibus terminis Constitutionis *Agidianam*, vel Carpensis firmatur, ut in hac parte, in qua agitur de mulieribus majoribus, hujusmodi casum complectatur.

Quintum observandum potius contrarium recte sentire videatur Rota in Flaminia pecuniaria 1. Junii 1654. Corvopoli, ubi cum ageretur de aditione paternae hereditatis inducta ex actibus factis per mulierem, supponitur huius postea constituta esse ex beneficio restituendum in integrum, juxta terminos iuri communis, nulla ratione habita dicta Constitutionis; Atque post hanc disputationem habitam, invenit in scripta obliterari per Marium Antonium lib. 2. varia. c. 1. n. 25. Adhuc tamen intellectus non acquisivit, neque super maturum iudicium efformari potuit, dum post unam disputationem tornio ob tuberculatum concordiam amplius de causa actionis non audiri, neque adhuc occasio precepit maius: disputare.

Reflectendo autem ad veritatem, credemus quod hujusmodi quæstio videatur potius facti, quam iuris, ex singulorum calum particularibus circumstantiis, pro Judicis prudentie arbitrio deciderenda; Si enim aditio ex rigorosa iuris censura deducatur ex quibundam momentaneis actis, expressis, vel tacitis per mulierem initis, & ad quos gerendos, forte direxerit, vel ininde fecerit, deduci potuit per intercessitos in hereditate, ut ita eam habeant obligatam etiam de proprio; Et tunc cadem ratio, ob quam solemnitates requiruntur in contractibus, suadere videatur, ut eadem requirantur in hujusmodi actu, qui in effectu aliud non est nisi quasi contra dictum cum creditoribus hereditaris, & legataris, ut advertitur *d.c. leg.*

Aut vero agitur de aditione sincera, atque ab hujusmodi suspicione aliena, refutante ex actibus non momentaneis, sed longo tempore continuatis, ut in presenti; Fortis autem, ubi ex parte ipsius mulieris, abhuc suspicione circumventionis, fratre posset, hereditaria bona occupantur, & inde possunt, hæreditaria bona subiecta, ut Rotam Florentinam tenuerit Ger. Spin. in glo. seu adnot. ad idem Statutum manuscrip. (dum ex prudentialibus motivis præsumt huc illi negatum fuit.)

Quatenus igitur pertinet ad possessionem d'ice domus, Advertebam quod Cabal. dicitur conf. 156. in hac parte aequivocat, dum se fundat in autoritate Castr. in l. 1. num. 3. Cod.

Cod. de repud. heredit. (cujus authoritas super hujusmodi Statutorum Florentiae interpretatione magna est, dum fuit eorum compilator) Ipsi etenim loquitur de casu, in quo filii dicent possedit bona patris pro dotoribus internis, qui casus longe diversus est ab isto, quoniam dictus titulus importat simplex credidimus, non autem dominium, quod dicunt conjugatus ex persona defuncti in ejus hereditate, ideoque recte verificatur Statutum, quod filii possident bona patris; Secus autem ubi agatur de bonis fideicommissis subjectis, quoniam eo ipso, quod vocatus ad fideicommissum, sequitur morte gravata, illud agnoscit, refolutus est omnis titulus, omneque jus, vel possedit defuncti; Ideoque filius, vel alter legitimus possedit, nec quidem temporis momento, defuncti bona possedit, dicunt, quoniam possedit bona sua iure proprio, ut bene advertit idem Cantirens, *conf. 55, lib. 1.* Ideoque claram remanet aquivocum Cabali, cuius authoritas etiam parvi facienda erat, utpote conductio Consulentis ad pecuniam, seu clientis opportunitatem; Inanis autem remanet ista quaestio, dum in disputationibus in secunda infinita habitis in Rota per alteram partem, docum fuit de positiva actione deducta a quibusdam judicialibus actis, in quibus imprudenter se encubabant heredes, ut de ista causa haberetur *sub tit. de creditis in supplemento*.

De hoc autem Statuto Florentino, ac pluries ad ejus interpretationem pertinentibus, & praefertim, an sit favorable, vel odiosum, & an attendi debeat etiam quod ea, que possessori favoribilia sunt, habent apud Mag. dec. *Floren.* n. 20. & 28, *cum seq.*

In eisdem autem disputationibus in prima instantia habitatis coram A. C. super hoc punto qualitatis hereditatis, & pretendebat altera pars ut hereditatis aditus inducatur etiam est ex dispositione iurius communis iuxta theoricam Bart. in *gerit. ff. acquirit. heredit.* ex eo quod adtores, adepti possessione castri iure fideicommissi, percepti sunt frumenti vivente, patre maturatos, ac etiam collectos, quamvis ab eodem castro non eductos, & praefertim quamdam magnam quantitatem lignorum insectorum, in quibus notabilior pars frumenti castri constituit; Verum id non videbat motuvi considerabile, quoniam ut pater ex deducatis *sub tit. de fideicom.* praefertim in Catena, *dec. 17.* sub questione est, an frumenti honorum fideicommissi quamvis maturi, adhuc tamen non percepti, neque cum reliquo gravati patrimonio commixti, transmiserint ad ejus heredes, vel potius pertineant ad fideicommissarium: Hinc proinde dicebam quod quidquid sit de unitis, vel alterius opinione veritate sufficit, ut a fideicommissario id probabilitate, non temere pretendi posset, ad effectum, ut ita dicere valeat, quod possedit iuri proprio, quamvis deinde Judge ejus prætensionem minus subfinitem declarat, autem non inde inferri potest ad actionem, quia ad effectum adeo prajudiciale exigunt minimum certum, ac deliberatum faltem ita a lege presumptum, quando penitus cessante omnini alio titulo; intraret alias delictum, non autem quando idem animus aliata habeat causam, sed prætensionem, quamvis haec potius minus validam derogatur, cum actus agentium operari non possint ultra id, quod voluntas est, ut advertitur in Romana censu *dec. 11.* & alibi, *praefertim sub tit. de fidei. dec. 19.*

FLORENTINA HEREDITATIS PRO MARUCELLIS CUM CASTELLIS

Responsum pro veritate.

An heres putativus, ob inventarium non confitetur, vel malè, ad aliquid teneatur de proprio erga heredem verum, vel erga creditores hereditatis, & legatores.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *Inventarium quando dicatur legitimum, & bene confitetur.*
- 3 *De personis, que citande sunt in confessione inventarii, ubi de creditoribus dubius, & incertus.*
- 4 *An sit citandus coheres.*
- 5 *Umus ex successoribus potest petere totum, data cautione de restituendo portiones illis postea venientibus.*
- 6 *Ad quid teneatur heres putativus,*

7 Quid operetur beneficium inventarii.

8 *Heres gravatus fideicommissu universali non tenetur ad inventarium.*

9 *Sed quem effectum operetur omisso inventarii.*

10 *De Statuto Florentino tollenti beneficium inventarii.*

11 *An mulier restitutio adversus omisso vel male factum inventarium.*

12 *De consolone, quando inventarium probet negativam a liorum bonorum.*

13 *Heres, vel administrator non tenetur reddere rationes de pecunia, que brevi tempore obvenierant in defunctum, nisi constet in ipsum administratorem ostenisse.*

D I S C . XVII.

*D*efuncto Octavio Castello, credens Elisabetha de Maruccelli, eius nepitis, intestatam successionem sibi tanquam in gradu proximiiori competere, hereditatem adiuit cum beneficio inventarii, quo, servatis, de jure, vel de stylo fervandis, confessio, hereditatem predictam spatio novem circiter mensum possedit, deinde vero ejus avocatione passa est ab eisdem defuncti remoto agnato ex Statuto Florentino preferente agnatos intra octavum, vel respectice sextum gradum, cognatis, & feminis proximiioribus, ex iis, quae de hac eadem causa haberunt in sua materia *sub tit. de fideicommissis, dec. 17.* Dictaque auctoratione sequuta, prætendere coepit agnatus, cui haec successio decretu heret, quod inventarium a dicta Elisabetha confessio, effectus defectuum, ob missam citationem ipsius, tanquam in dicta successione intercessit, atque ita dicta successione habere, quoniam credere, vel sperare poterat cum nolle adire, ita ut beneficio iuriis non decrevendi totam hereditatem obtinere, & idemque non tenebar dormitem exitare.

Atque si heres in parte, sciens habere coheredem jam adiunctorum, vel adiutorum volenter, non tenetur illum citare, neque ex hoc deficiat inventarium impugnari potest, ut ex Montic. de inventario, & alii habent apud Uber. ad citat. tom. 3. cap. 15. num. 45. Duran. dicta dec. 307. numer. 37. Multo minus tenebatur provocare simulum, ita ut neque iure causam sit, citandam esse illum, quem certum esset ex dispositione iuriis communis coquale ius in successione habere, quoniam credere, vel sperare poterat cum nolle adire, ita ut beneficio iuriis non decrevendi totam hereditatem obtinere, & idemque non tenebar dormitem exitare.

Unde quando plutes ad eamdem successionem vocati sunt, unius vero comparet, & alii non (quicquid plecti dubitent) inolevit praxis, de qua apud Surd. *conf. 357. nu. 15. cum seqq.* apud Duran. *dec. 448.* Perfunta reintegrationis 10. Junii 1648. coram Roma *inter duas dec. 374.* & in aliis, ut comparere ad totum admittatur, praetita cautione de restituendo illis venientibus corum viribus, abique eo quod teneat eos citare, seu alia provocare: Multo minus provocare cogendus erat cum, quem probabilitate poterat extrahere, nullumque ius in hereditate habentem.

Sed quatenus etiam iste defunctus est legalis, vel alter substantialis cureretur, ex quo de iure curia, nullitas resularet; Adhuc tamen, assumendo aliam inspectionem dicebam, nullum exinde resulpare effectum prejudicialem, quoniam non potest esse majoris operationis nullum, quam nihil; Cum igitur nullus penitus confessio inventario per heredem bona fidei putativum, nulla per eum incurrit pars, neque ex hoc heres versus aliquam contra eum acquirat actionem, multo minus, ubi inventarium confessum est, sed minus validè; Nalla siquidem in jure reperitur indica pœna heredi putativo, inventarium confidere negligenti, cum folium in jure dispositum sit, cum teneri retinere vere heredi id, quod exat, vel dol. & male fide consumpti, seu alias circa malam fidem, & delictum peremptis, nullam rationem reddere teneat, ut hos *codem titul. dec. 287. num. 17. & 18. dec. 203. n. 6. & 7. p. 11. rec. 6. Amendol. ad Franch. dec. 124. in fine. Cavaler. dec. 508. num. 7. dec. 321. num. 14. par. 5. rec.* Licit enim Rota antiqua, nimis rigide admittit inventarii nullitatem ob omissionem aliquam scrupulosam solemnitatem: Nihilominus iuxta aquilonem sententiam, ubi non constat id ex dolo, & fraude potius gestum est, recipiendum non est, ut apud Duran. *dec. 287. num. 17. & 18. dec. 203. n. 6. & 7. p. 11. rec. 6. in aliis.*

Et nihilominus in praesenti nullus aderat solemnitatem defunctus, quoniam unicus, qui ex parte actoris dedecatur, eis omisso citationis, nec theorice, nec practice a liquido probable fundamentum habeat, Textus enim in dicta *finalis Codice de jure delib. & in his hinc nobis, cum sequentia artis de hered. & falcid. ubi forma confessionis inventarii praescribitur, citari debet disponit creditores, ac legatores, & fideicommissarios certos nominatim, incertos autem per proclama;* Nullibus autem cautum reperitur, ut citari debet amulius, qui aspirare pretendat ad successione non private ad confitentem inventarium, & in ejus exceptionem; Quinimum etiam respecte creditorum, & legatariorum, de quibus dicta iusta disponit, quicquid est, an creditores dubii, seu conditionales, vel litigiosi, non ministrant citandi sint, vel potius quod eos sufficiat citatio generalis per proclama, seu per edictum, magisque communis, & vera videatur haec secunda opinio, ut citatio ge-

neralis sufficiat ex plenè deductis per Giovagn. *confil. 19. & 20. lib. 2. & Rot. dicta dec. 202. part. 11. rec. Andcol. contr. 122. num. 3.* Multò igitur magis in casu controverbi, sufficere dicebam citationem generali, cum oppositor non effet, neque creditor, neque legatus, vel fideicommissarius, sed prætentus successor contra dispositionem juris in vim Statuti, quod heres confidens inventarium, utpote habens fundatum intentionem in dispositione iuriis communis probabilitate credere poterat in praesenti non intrare ex fundamentali, de quibus *d. dec. 8. de fusc.*

Atque si heres in parte, sciens habere coheredem jam adiunctorum, vel adiutorum volenter, non tenetur illum citare, neque ex hoc deficiat inventarium impugnari potest, ut ex Montic. de inventario, & alii habent apud Uber. ad citat. tom. 3. cap. 15. num. 45. Duran. dicta dec. 307. numer. 37. Multo minus tenebatur provocare simulum, ita ut neque iure causam sit, citandam esse illum, quem certum esset ex dispositione iuriis communis coquale ius in successione habere, quoniam credere, vel sperare poterat cum nolle adire, ita ut beneficio iuriis non decrevendi totam hereditatem obtinere, & idemque non tenebar dormitem exitare.

Et nihilominus in hac facili specie considerabam, neque adeo rigorosè dictam malam presumptionem intrare, cum illius fundamentum constitut in culpa lata omittendi id, quod de communis ufo fieri soleat, & quod verisimiliter negligenter non est; Hac autem ratio cessat in Civitate Florentia, ubi ex jure Staturario, sublatum est, inventarii beneficium, equo licet modico alienum, non obstante, heres tenebitur in solidum creditoribus, ut per Fanuc. *de inventari. part. 6. n. 137. cum seqq.* & habetur etiam in Romana, seu Florentina restitutionis in integrum, coram Panzirolo *dec. 82. p. 9. rec.* & apud Marin. *tom. 2. rec. 96.* & hoc titul. in Romana pecunaria de Nero *dec. 1. p. 1.* unde propriece cessante tali beneficio, cessant etiam penes, seu male presumptiones per dictum novissimum inducere, quod habetur, ac si non extaret, quoniam justum non est subiacere penes, dum obtinere non potest beneficium, ut bene post Castrum & alios Fenuc. *ubi sup. n. 138.*

Et quianam ab hoc Statuto exceptiant mulieres, nihilominus, quia exceptuо recipit earundem privilegium, & favorem, ratione imbecillitatis fexus, idcirco dicebam, id non est in odium retorquendum, quoniam inspectio etiam juris communis dispositione, quamvis mulier, juxta magis communem, & veram opinionem, non excusat, ex sola ratione fexus habet restitucionem in integrum, nisi illa concurrent, ex quibus intrate posset restitutio ex clausa generali, *si quia misi*, de qua in proxima allegata *decif. 82. part. 9. recent. facilius tamen in muliere, quam in viro admittenda;*

Nihilominus, ubi ad inventarii confectionem de facto procedit, sed solidum pretendit ejus nullitas ob defec-*tum alius folementis, utrumque nullum est, & fraudem positi-*vam, conceditur mulieri restitutio, ut per Franch. & Adden. dec. 229. Stayban. jun. 1. sol. 95. n. 37. cum seqq. Capyc. Latr. conf. 57. m. 3. & p. 10.**

Scribentes pro auctore, in eo principaliter insisterebant, quod huius questionis effectus cum faciebat potius reum, ipsam vero heredem putativam adficere, scilicet, si ante quod in rationibus negotiis defuncti interim administratur, ipsa allegando ad ejus manus non pervenisse nisi tot pecunias, petebat ex aliis bonis & effectibus haeredis sibi recipi illud plus, quod in dicti negotiis administratione erogaverat, quasi quod ex inventario defecit non probaretur dicta negativa existente aliarum pecuniarum, vel bonorum, quae alias ex inventario valido & legitime confitetur.